
    Dio 
ITEM 51 - BATERIA AUTOMOTIVA SELADA DE 150 AMPERES, ELETROQUÍMICO,12 VOLTS, COM DENSÍMAÇRO DE" 

DA A Ra dad ERR 

  

copo. aatrma k 

mm 

  

    5 ; Q Lista de Entrar ou criar Y 
casamento conta 

= Categorias 

- BATERIA 150AH 

ea Bateria Automotiva para Veículo 

Pesado 12V 150Ah Polo Positivo 

Direito MI150BD - Moura 
Puga 

R$ 1.238,00 
am até 8x RS 154.86 sem juros 

Y ECA Ted aa 

Consultar prazo 
e valor do frete x 

   



e Televendas (3 Wratsapp 

  

MARS 

STR e RR Cia RS DR a O RS Pai pd RR o RS Sua CARA O TS SA ca STO AR O VAZA A RS    

- BATERIA 150 AH 

eg Ramais Acdaico 150ah L.direito Ars150 Sem Manute Nção Selada 
gina! 

   

  

de-RE-TEG2IS DOSERVAÇÕES 
Caso nos servia sum carcaça s base-se troca sará 

por: R$ 1. 554,31 gerado un credito de acordo cur 4 tabela abuixo 

em 
EE 

    

FILIPE VIEGAS DE ALBUQUERQUE — 2º SGT



  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JOÃO PESSOA 
(1 RS da Parafba/1908) 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 
NUP: 64240.002323/2023-92 

ANÁLISE CRÍTICA DA PESQUISA DE PREÇOS 

A equipe de precificação foi composta por militares do 16º Regimento de Cavalaria 

Mecanizado, conforme publicado no Boletim Interno nº 74, de 18 de abril de 2023, da Base 

Administrativa da Guarnição de João Pessoa. 

A pesquisa de preços seguiu os parâmetros disciplinados no art. 5º da Instrução Normativa 

nº 73, de 5 de agosto de 2020, da SEGES/ME, tendo sido priorizados como fontes da pesquisa, a 

composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas 

oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de 

atualização de preços correspondente (inciso |). Para atender o inciso |, foi utilizado o Painel de 

Preços. Além disso, também foram utilizados dados de pesquisas publicada em mídia especializada, 

de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo (inciso Ill), tendo em vista a especificidade 

do objeto. 

A composição das fontes utilizadas teve por objetivo verificar os preços praticados pela 

Administração Pública e a realidade atual do mercado, sensível às circunstâncias conjunturais. 

Foram levados em consideração todos os fatores que influenciam na formação dos custos, sendo 

desconsiderados os valores inexeguíveis e os excessivamente elevados, conforme relatório anexo. 

A cesta de preços utilizada para determinação dos valores de referência para o pregão 

eletrônico foi composta por 198 (cento e noventa e oito) preços, sendo que 39 (trinta e nove) foram 

descartados. Dos preços obtidos, 52 (cinquenta e dois) foram pesquisados no Painel de Preços e 146 

(cento e quarenta e seis) em dados de pesquisas publicada em mídia especializada, de sítios 

eletrônicos especializados ou de domínio amplo. 

Em atenção ao prazo de validade dos preços, ressalte-se que foram priorizados os preços 

registrados a partir do 2º semestre de 2022. 

A metodologia utilizada para determinação dos preços de referência para a contratação foi a 

média, em conformidade com o art. 6º, da supramencionada Instrução Normativa, sendo 

descartados valores mínimos e máximos, sempre que possível.



AEE » 
LENA “EIN, 

Pal S -[" 

É JH ' 

Os preços de referência, quando necessário, foram arredondados conforme/a Néri BN auge 

NBR 5891, ou seja, quando o algarismo imediatamente seguinte ao último garismo 4 er Eq ) 

conservado foi inferior a 5, o último algarismo a ser conservado permaneceu sem wyogificação Ê a e 

quando o algarismo imediatamente seguinte ao último algarismo a ser conservado foi su PS? a A 

ou, sendo 5, foi seguido de no mínimo um algarismo diferente de zero, o último algarismo a ser 

conservado foi aumentado de uma unidade. 

Ademais, foram seguidas as orientações constantes do Guia de Orientação para Pesquisa de 

Preços elaborado pela 32 Inspetoria de Contabilidade e Finanças do Exército e confeccionado o 

relatório previsto no seu Anexo Il. 

Dessa forma, tendo em conta que a pesquisa está baseada em uma cesta de preços 

aceitáveis, encontra-se em condições de ser utilizada para determinação dos valores de referência 

para o Pregão Eletrônico. 

João Pessoa, PB, de de 2023. 
  

Documento assinado digitalmente 

ur FILIPE VIEGAS DE ALBUQUERQUE 
go » Data 24/07/2023 13:59:45-0300 

Verifique em brps://validardtigov.br 

FILIPE VIEGAS DE ALBUQUERQUE — 2º Sgt 

Chefe da equipe de precificação



    UASG 160175 Estudo Técnico Preli 

Estudo Técnico Preliminar 19/2023 

1. Informações Básicas 

Número do processo: 64240.002323/2023-92 

2. Descrição da necessidade 

2.1 A Equipe de Planejamento da Contratação foi designada por intermédio do Boletim Interno 
nº 74, de 18 de abril de 2023, da Base Administrativa da Guarnição de João Pessoa. 

2.2 O constante emprego dos veículos nas diversas atividades administrativas e 
finalísticas desta Organização Militar e os deslocamentos necessários e importantes 
para transporte de pessoal nas demandas existentes, exigem da Administração uma 
constante preocupação com a correta manutenção preventiva de 1º escalão das 
viaturas desta Organização Militar (OM), com vistas à sua utilização com segurança e 

garantia da prevenção de acidentes. 

2.3 Para isso é necessário contar com um estoque de pneus, óleos lubrificantes e baterias que 

possam subsidiar o serviço de manutenção preventiva das viaturas da Seção de Transporte desta 

OM. Surge dessa demanda a necessidade de, por ocasião da atividade de manutenção preventiva, 

substituir tais componentes que se apresentam em estado de desgaste que comprometa a 

segurança no deslocamento das viaturas. 

2.4 Todos os itens elencados para suprir as necessidades da Guarnição de João Pessoa são 

classificados como bens comuns, em conformidade com o parágrafo único do art. 1º da Lei 

10.520, 17 de julho de 2002, uma vez que: 

e São ofertados facilmente no mercado; 

e Podem ser adquiridos ou contratados a qualquer momento; 
* Podem ser comparados entre si e não necessitam de avaliação minuciosa; 

* Possuem padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos no 

Edital e Anexos, 
Por meio de especificações objetivas e usuais do mercado; 

* Possibilitam um julgamento objetivo; 

* O padrão de qualidade e desempenho comumente ofertado no mercado atende aos anseios 

da Administração Pública. 

2.4 As quantidades informadas neste documento de formalização da demanda serão 

suficientes para atender esta Base pelo período de 12 meses, tomando-se por base 

quantitativos constantes do estoque do SISCOFIS, e os quantitativos levantados pelo o 

Plano de Aquisição de Materiais para pneus, óleos lubrificantes e baterias para o ano 

de 2023 do 15º Batalhão de Infantaria Motorizado, do 16º Regimento de Cavalaria 

Mecanizado e desta Base Administrativa da Guarnição de João Pessoa. 

2.5 Considerando a possibilidade de aquisição de materiais de forma parcelada durante o período 

de vigência da Ata de Registro de Preços, a disponibilidade orçamentária em cada 

descentralização de recurso realizada pela Diretoria de Material do Comando Logístico e a 

1 de 6



  

   
UASG 160175 Estudo Técnico Preligíin 
  

  

   
inciso II e III, do Decreto nº 7.892/2013, conforme a seguir transcrito: 

Art, 3º O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses; 

6.) 

H - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de 

serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa: 

HI - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um 

órgão ou entidade, ou a programas de governo 

3. Área requisitante 

Área Requisitante Responsável 

Equipe de Planejamento da Contratação S Ten ALDO SOUZA ALFONSO 

4. Descrição dos Requisitos da Contratação 

4.1 O objeto a ser licitado, pelas suas características e com base nas justificativas acima 
mencionadas não possui natureza continuada, não havendo necessidade de prorrogação 
contratual para além da vigência comum de doze meses prevista na Lei nº 14.133/21. 

4.2 Não há a necessidade de a atual contratada promover a transição contratual à nova contratada 
com transferência de conhecimento, tecnologia e técnicas empregadas. 

4.3 A aquisição de pneus, óleos lubrificantes e baterias possuem padrões de desempenho e 
qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais 
no mercado. 

4.3.1 Dessa forma, a escolha da modalidade licitatória recai sobre o Pregão Eletrônico, conforme 

determinação da Lei nº 14.133/21. 

4.4 Além das características usuais do mercado, os itens a serem licitados deverão buscar 

soluções ambientalmente sustentáveis. 

4.5 Deverão ser priorizados a utilização de itens sustentáveis disponíveis no CATMAT. 

5. Levantamento de Mercado 

5.1 Foi analisado o pregão 11/2022 — UASG 160175, sendo considerado uma contratação similar 
feita por esta Base, por meio de consulta ao seu edital, a citar com objetivo de identificar a 
existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às 
necessidades da Administração, e as que foram identificadas foram incorporadas na contratação 
em análise, em decorrência da Lei 14.133/21. 

2de6 

DEF - CO 
19/2023 —



    

  

   

    

   
Ser 

UASG 160175 Estudo Técnico Prelii 
  

  

6. Descrição da solução como um todo 

batérias; conforme o documento de formalização da demanda, por 12 (doze) meses, 

frequência de entrega estabelecida pelo requisitante após emissão da nota de empenho. 

6.2 A opção da entrega por demanda tem por objetivo adquirir o produto de forma parcelada, 
quando houver necessidade. 

6.2.1 Além disso, o depósito do setor de almoxarifado, como também o pelotão de obras, não 
dispõem de espaços físicos suficientes para armazenar todo o quantitativo dos materiais. 

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas 

7.1 A estimativa das quantidades já foram definidas previamente, conforme Documento de 
Formalização da Demanda. 

7.2 Para dimensionamento dos quantitativos foram levados em consideração o consumo 
relacionado à série histórica de aquisição dos itens, as necessidades de substituição e 

recompletamento de material, bem como a expectativa de descentralização de recursos para 
aquisição dos itens objeto deste pregão. 

7.3 Conforme a Portaria — SEF/C Ex Nº 209, de 24 de agosto de 2022 e Portaria —- SEF/C Ex Nº 
211, de 24 de agosto de 2022, foram cassadas as autonomias administrativas do 16º RC Mec 

(UASG 160172) e 15º BI Mtz (UASG 160174), respectivamente, em 31 de dezembro de 2022, 

concedendo autonomia administrativa parcial a essa Base, por motivo de reestruturação 
administrativa no contexto do projeto de implantação da Base Administrativa da Guarnição de 
João Pessoa (UASG 160175). Deste modo, sendo o 16º RC Mec e o 15º BI Mtz, Unidades 

semiautônomas vinculadas à B Adm Gu JP para fins de gestão orçamentária e financeira, cabe a 
esta Base a aquisição de materiais e a contratação de serviços necessários às suas Organizações 

Militares Vinculadas (OMV), de acordo com as demandas informadas pelas mesmas. Desta 
feita, esta narrativa justifica a inclusão da demanda do 16º RC Mec e 15º BI Mtz junto a B Adm 

Gu JP. 

8. Estimativa do Valor da Contratação 

Valor (R$): 866.589,99 

8.1 A presente contratação tem valor estimado de R$ 866.589,99 (oitocentos e sessenta e seis 

mil, cinquenta e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos). 

8.1.1 O referido valor foi determinado após ampla pesquisa de preços seguindo os parâmetros da 
Instrução Normativa nº 73, de 5 de agosto de 2020, conforme documentação juntada aos autos. 

8.1.2 O valor estimado da contratação refere-se ao somativo das necessidades da B Adm Gu JP 
(UGG), 15º BI Mtz e 16º RC Mec (OMV à B Adm Gu JP). 

3de6 

dor / 

Sp



F- E go C& IN      UASG 160175 Estudo Técnico Prelintinar 19/2023 4 udo ico Pr infinar 1973 3 N 

FE 2 

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução A / 
S gs 

9.1 O parcelamento do objeto nos certames licitatórios é assunto sumulado pelo Tribun Gu > 

Contas da União, nos seguintes termos: 

E obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a 

contratação de obras, serviços. compras e alienações. cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuizo 

para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla 

participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou 

aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as 

exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade. (Súmula nº 247-TCU) 

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes 

10.1 Há no âmbito desta Unidade Gerenciadora e das Unidades Gestora Participantes 

contratações correlatas e/ou interdependente com o objeto desta contratação, porém, possui 

vigência até 22/11/2023, e se faz necessária nova licitação a fim de adquirir novos itens, bem 

como existe uma necessidade de novas quantidades e os valores devem ser corrigidos a fim de 

atender as necessidades do mercado atual. 

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento 

11.1 Está prevista no Plano Anual de Contratação/2023 (PAC 2023) do Comando do 1º 
Grupamento de Engenharia, ainda, a aquisição proposta encontra-se alinhada com o Plano de 
Ação nº 5 do Objetivo Estratégico Organizacional - OEO nº 4 (Buscar a qualidade na Gestão/1º 
Gpt E) - período de 2022/2025, de 31 MAR 22. 

11.2 A efetivação da referida contratação viabilizará o atingimento do Objetivo Estratégico nº 04 
- Buscar a Qualidade na Gestão do Bem Público, em particular, nos planos de ação nº 01 e nº 05, 

conforme o Plano de Gestão do 1º Gpt E 2022/2025, de 31 de março de 2022. 

11.3 Ainda, a aquisição está alinhada com o previsto no Objetivo Estratégico Organizacional nº 
8 (OEA 8 — Optimizar a infraestrutura de Segurança e Apoio), da B Adm Gu JP. 

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação 

12.1 Considerando a eficiência e a eficácia, esperamos com a aquisição ora pretendida alcançar 
os seguintes resultados: 

12.1.1 Benefícios diretos: 

* Prover a aquisição de pneus, óleos lubrificantes e baterias para as Organizações Militares 

da Guarnição de João Pessoa; 
* Garantir os meios necessários para a conservação e manutenção de veículos da Guarnição 

de João Pessoa. 

12.1.2 Benefícios indiretos: 

* Colaborar na economia dos recursos públicos; 

4de 6



UASG 160175 Estudo Técnico P 

     Vinculadas e Participantes. 8 ) 

Adm Go 
12.2 Ainda, vale ressaltar que os veículos da Guarnição de João Pessoa carecem de 
conservação, tendo em vista a dificuldade de aquisição de novos veículos. 

13. Providências a serem Adotadas 

13.1 Para a solução em comento não há necessidade de adequação da estrutura ou da 

infraestrutura física para viabilizar a execução contratual. 

14. Possíveis Impactos Ambientais 

14.1 Deverão ser seguidas as orientações constantes do Guia Nacional de Licitações 
Sustentáveis, elaborado pelo Núcleo Especializado em Sustentabilidade, Licitações e Contratos 

(NESLIC), integrante da Consultoria-Geral da União (CGU), da Advocacia-Geral da União 
(AGU). 

15. Declaração de Viabilidade 

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação. 

15.1. Justificativa da Viabilidade 

15.1.1 Pelo exposto, esta Equipe de Planejamento declara que a contratação pretendida é viável, 
uma vez que a mesma é indispensável para a Base Administrativa da Guarnição de João Pessoa 
— PB. 

16. Responsáveis 

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no 83º do Art. 4º do Decreto nº 10.543, 

de 13 de novembro de 2020. Documento assinado digitalmente 

g ad ALDO DE SOUZA ALFONSO 
9 Ê É Data: 24/07/2023 08:42:26-0300 

Verifique em birps:/ivalidar,mt.gov.br 

ALDO DE SOUZA ALFONSO 

Chefe da Equipe de Planejamento da Contratação 

Documento assinado digitalmente 

ado: » FILIPE DE JESUS BRUM 
q 6 Data: 24/07/2023 09:17:48-0300 

Verifique em htzps://validar Iti.gov.br 

FILIPE DE JESUS BRUM 

Integrante da Equipe de Planejamento da Contratação 

Despacho: 16.2 Diante do documento apresentado, resolvo aprovar e determinar que a Equipe de Planejamento da Contratação 

tome as providências cabíveis de acordo com a legislação pertinente em vigor. 

5 de 6



    UASG 160175 Estudo Técnico 

Documento assinado digitalmente 

dr FELIPE RIBEIRO DA SILVA 
9. Me Data 27/07/2023 10:40:42-0300 

Verifique em bttps://validar.it gov.br 

FELIPE RIBEIRO DA SILVA 

Ordenador de Despesas da B Adm Gu JP 

6 de 6



  

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JOÃO PESSOA 

(JRS da Paralba/1908) 

MAPA DE RISCOS 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 

NUP: 64240.002323/2023-92 

  

RISCO 01 — Não especificação correta do material 
  

Fase de ocorrência do risco: 

(X) Planejamento da Contratação 

() Seleção do Fornecedor 

() Gestão contratual 
  

  

    
  

  

  

  

  

  

Probabilidade: (X) Baixa () Média () Alta 

Impacto: () Baixo () Médio (X ) Alto 

Id Dano 

1. Materiais inadequados ou cancelamento da contratação. 

ld Ação Preventiva Responsável 

4 Reuniões com a Equipe de Planejamento da Contratação. | Integrante Administrativo 

, Capacitação dos integrantes da Equipe de Planejamento chefé dásPi 

da Contratação. 

Id Ação de Contingência Responsável 

1. Correção do Termo de Referência. Integrante Técnico     
  

  

RISCO 02 — Empresa desistir de entregar o material 
  

Fase de ocorrência do risco: 
() Planejamento da Contratação 

(X) Seleção do Fornecedor 

() Gestão contratual 
  

  

    
  

  

  

  

  

    
Probabilidade: (X) Baixa () Média () Alta 

Impacto: () Baixo () Médio (X ) Alto 

ld Dano 

4. Rescisão da Ata 

ld Ação Preventiva Responsável 

1 Solicitar atestado de materiais entregues antes da prEBESiiO 

assinatura da Ata. 

2: Fazer cadastro de reserva. Pregoeiro 

ld Ação de Contingência Responsável 

1; Convocar o segundo classificado. Pregoeiro       
 



  

  

RISCO 03 - Indisponibilidade do material x BAN 
a ; FIST 

Fase de ocorrência do risco: SR | 
j ã ] () Planejamento da Contratação AL | 

() Seleção do Fornecedor EPT 

R
S
 

  

  

    
  

  

(X) Gestão contratual O A 

Probabilidade: (X) Baixa () Média () Alta Rui dá 
Impacto: () Baixo (X) Médio () Alto 

Id Dano 

l; Indisponibilidade temporária do material 

Id Ação Preventiva Responsável 
  

Identificar as sanções administrativas e notificar a 

1: empresa, de forma que a Contratada seja motivada a|Setor Requisitante 

cumprir com suas obrigações. 
  

Id Ação de Contingência Responsável 
    3: Acionamento da empresa. Setor Requisitante       

  

RISCO 04 - Falta de recursos para pagamento do empenho 
  

Fase de ocorrência do risco: 

() Planejamento da Contratação 

() Seleção do Fornecedor 

(X) Gestão contratual 
  

  

    
  

  

  

  

Probabilidade: (X) Baixa () Média () Alta 

Impacto: () Baixo () Médio (X) Alto 

Id Dano 

1 Possibilidade da empresa deixar de entregar o material, acarretando na indisponibilidade 

temporária do material. 

Id Ação Preventiva Responsável 

1. Solicitar o crédito para o órgão responsável. Chefe do Setor Financeiro 

Id Ação de Contingência Responsável 
    Incluir no planejamento da Organização Militar, o recurso 

é = Chefe da Seção de Apoio 
em tela para a possível prestação do serviço.         

Quartel em João Pessoa, PB, de de 2023. 

Dotumento assinado digitaimente 

cagh: ALDO DE SOUZA ALFONSO 

9 * Dara: 24/07/2023 08:51:43-0300 

Verifique em https: //vatidar itigav.Dr 

ALDO SOUZA ALFONSO — S Ten 

Chefe da Equipe de Planejamento da Contratação 

Documento assinado digitalmente 

ond: FILIPE DE JESUS BRUM 
Go É Data: 24/07/2023 09:15:32-0300 

Verifique em https: //validar ti gov.br 

FILIPE DE JESUS BRUM — 2º Sgt 

Integrante da Equipe de Planejamento da Contratação



  

Sistema integrado 
de Administração Financeira 
do Governo Federal 

Data e hora da consylta:06/07/2023. 15.21 

Usuário: 09548223406 
MO & R/ 

2023/3522401 ABERTURA DE IRP NR 19/2023 - Aquisição de Pneus, Óleos Lubrificantes e Baterias GU 
Remetente: 160175 - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JP por WEDJA DE ARAUJO LINHARES 

Enviado em: 06/07/2023 às 15:21 

UG destinatárias: 160189 7º CGCFEX 

Mensagem: 

DO: OD DA B ADM GU JP (UG 160175) 

AO: SR CH 7º CGCFEx (UG 160189) 

SOBRE O ASSUNTO, INFORMO-VOS QUE ESTA UG ABRIU A IRP 19/2023, COM A FINALIDADE DE Pneus, Óleos Lubrificantes e Baterias para o 

GCALC da Guarnição de João Pessoa, 

JOÃO PESSOA-PB, 06 DE JULHO DE 2023. 

FELIPE RIBEIRO DA SILVA - CEL 

ORDENADOR DE DESPESAS DA B ADM GU JP 

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS" 

Pagina 1 de 1



SIAFI Eistóim rs Governo Federal EE 

Data e hora da co 

  

  

2023/3522411 ABERTURA DE IRP NR 19/2023, para Aquisição de Pneus, Óleos Lubrificante Baterias. SS 
Remetente: 160175 - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JP por WEDJA DE ARAUJO LINHARES 
Enviado em: 06/07/2023 às 15:24 

UG destinatárias: 160139 H GU JP, 160176 CMDO 1º GPT E 

Mensagem: 

DO: OD DA B ADM GU JP (UG 160175) 

AOS: Srs ORDENADORES DE DESPESAS (CIRCULAR). 

SOBRE O ASSUNTO, INFORMO QUE ESTÁ ABERTA A IRP 19/2023, COM A FINALIDADE DE Aquisição de Pneus, Óleos Lubrificantes e Baterias para o 
GCALC da Guarnição de João Pessoa, ATÉ O DIA 18 JUL 23. 

JOÃO PESSOA-PB, 06 DE JULHO DE 2023 

FELIPE RIBEIRO DA SILVA - CEL 

ORDENADOR DE DESPESAS DA B ADM GU JP 

“200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS" 

Pagina 1 de 1



  

SIAFI E352z8 ema e Admini inanceira 
do Governo Federal 

Data e hora da con 

uário: 09548223406, / 

  Ã Ã Sam 695 2023/3550681 CONFIRMAÇÃO IRP 19/2023 - AQUISIÇÃO DE PNEUS, ÓLEOS LUBRIFICANTES 
BATERIAS 
Remetente: 160175 - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE JP por WEDJA DE ARAUJO LINHARES 
Enviado em: 19/07/2023 às 11:25 

UG destinatárias: 160139 H GU JP, 160173 31º BI MTZ, 160176 CMDO 1º GPT E 

Mensagem: 

DO: OD DA B ADM GU JP (UG 160175) 

AO: SR(a) ORDENADOR(a) DE DESPESAS (CIRCULAR). 

REF: INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2023 - AQUISIÇÃO DE PNEUS, ÓLEOS LUBRIFICANTES E BATERIAS 

ACERCA DA REFERÊNCIA, INFORMO A ESSES ORDENADORES DE DESPESAS QUE ESTÁ DISPONÍVEL A IRP Nº 19/2023, DESTA UG, PARA 
CONFIRMAÇÃO POR PARTE DESSAS UGP, ATÉ O DIA 21 DE JULHO 2023 

JOÃO PESSOA-PB, 19 DE JULHO DE 2023. 

FELIPE RIBEIRO DA SILVA - CEL 

ORDENADOR DE DESPESAS DA B ADM GU JP 

“200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS" 

Página 1 de 1



    

TERMO DE «a 
MANIFESTAÇÃO 

DE INTERESSE EM 

REGISTRO DE 
PREÇO 

COMANDO DO 1º 
GRUPAMENTO DE 
ENGENHARIA — 
UASG 160176



  

  

M
I
N
I
S
T
É
R
I
O
 
DA

 
D
E
F
E
S
A
 

EX
ÉR

CI
TO

 
BR
AS
IL
EI
RO
 

C
O
M
A
N
D
O
 

DO
 

1º
 
G
R
U
P
A
M
E
N
T
O
 

DE
 
E
N
G
E
N
H
A
R
I
A
 

(1
º 
G
r
u
p
a
m
e
n
t
o
 

de
 
En
ge
nh
ar
ia
/ 

19
55
) 

G
R
U
P
A
M
E
N
T
O
 
G
E
N
E
R
A
L
 
LY
RA
 
TA
VA
RE
S 

M
A
N
I
F
E
S
T
A
Ç
Ã
O
 

DE
 
I
N
T
E
R
E
S
S
E
 

DE
 
P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Ã
O
 

E
M
 
R
E
G
I
S
T
R
O
 

DE
 
P
R
E
Ç
O
 
N
A
 

IR
P 

nº
. 

19
/2

02
3 

DA
 
U
A
S
G
 
16

01
75

 
- 

Ba
se
 
Ad

mi
ni

st
ra

ti
va

 
da

 
Gu

ar
ni

çã
o 

de
 
Jo

ão
 
Pe
ss
oa
 

1.
 
T
e
r
m
o
 

de
 
a
b
e
r
t
u
r
a
 

Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 

do
 
C
o
m
a
n
d
o
 

do
 

1º
 
Gr

up
am

en
to

 
de
 
En
ge
nh
ar
ia
 

- 
UA
SG
 

16
0.

17
6,

 
na
 
co
nd
iç
ão
 

de
 
ór

gã
o 

pa
rt
ic
ip
an
te
 

do
 
Pr

eg
ão

 
El

et
rô

ni
co

 
da

 
Ba
se
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
va
 

da
 
Gu
ar
ni
çã
o 

de
 
Jo
ão
 

Pe
ss
oa
 
(U
AS
G 

16
01
75
),
 

o 
qu
al
 
te
m 

co
mo

 
ob

je
to

 
a 
A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
PN
EU
S,
 
Ó
L
E
O
S
 
L
U
B
R
I
F
I
C
A
N
T
E
S
 

E 
B
A
T
E
R
I
A
S
 

pa
ra

 
a 

Ba
se

 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
va
 

da
 
Gu

ar
ni

çã
o 

de
 
Jo
ão
 
Pe
ss
oa
 

e 
Or
ga
ni
za
çõ
es
 

Mi
li

ta
re

s 
vi
nc
ul
ad
as
, 

em
 
co
nf
or
mi
da
de
 
co
m 

o 
qu

e 
pr
ec
on
iz
a 

o 
Ar
t.
 

6º
 
do
 
De
cr
et
o 

nº
 
7.
89
2/
20
13
. 

2 
Ju
st
if
ic
at
iv
a 

da
 
n
e
c
e
s
s
i
d
a
d
e
 

Co
ns
id
er
an
do
 

o 
pr
in
cí
pi
o 

da
 
mo
ti
va
çã
o 

do
s 

at
os
 
ad
mi
ni
st
ra
ti
vo
s 

- 
ar
t.
 

2º
, 

ca
pu

t,
 

e 
pa
rá
gr
af
o 

ún
ic

o,
 

VI
I,

 
da

 
Le

i 
nº
 
9.

78
4/

99
 

-; 
o 

ar
t.
 

3º
, 

i 
da
 

Le
i 

nº
 
10

.5
20

/0
2;

 
o 

ar
t.

 
98

, 
Ill

, 
81
º 

e 
30

, 
| 
do
 
De
cr
et
o 

nº
 
5.

45
0/

20
05

, 
fi
ca
 
in
di
ca
do
 
qu
e 

o 
qu
an
ti
ta
ti
vo
 
de

st
e 

Te
rm
o 

de
 
Ma
ni
fe
st
aç
ão
 

es
tá
 
ba
se
ad
o 

no
s 

se
gu
in
te
s 

cr
it
ér
io
s:
 

 
 

| 
“ 

ti 
C
o
n
s
u
m
o
 

2 
| 

as
ca
as
 

a 
2 

i 
M
é
d
 

Ní
ve

l 
de

 
D
e
m
a
n
d
a
 

It
em
 

| 
Di
sc
ri
mi
na
çã
o 

do
s 

it
en

s 
E
S
P
E
C
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 

Un
id

ad
e 

en
ci
ma
 

Es
to
qu
e 

(2
) 

C
m
e
m
r
m
e
 

ap
el
o 

Se
me

st
ra

l 
Aq
ui
si
çã
o 

(1
) 

Me
ns

al
 

(3
) 

Es
ti
ma
do
 

(4
) 

S
e
g
u
r
a
n
ç
a
 

(5
) 

Es
ti
ma
da
 

(6
) 

 
 

 
 

ÓL
EO
 
LU

BR
IF

IC
AN

TE
 
SI
NT
ÉT
IC
O,
 

SA
E 

10
W4
0.
 

| 
V 

y 
j 

0 
(G
AL
ÃO
 

20 
LI
TR
OS
) 

r
i
 

8 
9 

É 
' 

ÓL
EO
 
LU
BR
IF
IC
AN
TE
 
SI
NT
ÉT
IC
O,
 
PA
RA
 

MO
TO
RE
S 

À 
GA
SO
LI
NA
, 

ÁL
CO
OL
 

E 
GN
V 

OU
 

| 
o 

, 
e 

i 
0 

BI
OC

OM
BU

ST
ÍV

EI
S.

 
CL
AS
SI
FI
CA
ÇÃ
O 

AP
I 

SN
 
SA

E 
| 

Un
id
ad
e 

É 
: 

8 
» 

10
W4
0 

(F
RA
SC
O 

DE
 

1 
LI
TR
O)
 

| 
| 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

  
 
 

  
(M
an
if
es
ta
çã
o 

de
 

In
te

re
ss

e 
de

 
Pa

rt
ic

ip
aç

ão
 
em

 
Re
gi
st
ro
 

de
 
Pr
eç
o 

nº
 

19
-2

02
3 

da
 
U
A
S
G
 

16
01
75
 

- 
Ba
se
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
va
 

da
 
Gu

ar
ni

çã
o 

de
 
Jo

ão
 
Pe

ss
oa

 

 



Ó
L
E
O
 
L
U
B
R
I
F
I
C
A
N
T
E
 
SE
MI
IS
SI
NT
ÉT
IC
O,
 
PA
RA
 

M
O
T
O
R
E
S
 

À 
G
A
S
O
L
I
N
A
,
 
Á
L
C
O
O
L
 

E 
G
N
V
 
OU

 
B
I
O
C
O
M
B
U
S
T
Í
V
E
I
S
.
 
C
L
A
S
S
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 

AP
I 

SN
 
SA
E 

1
0
W
4
0
 
(
G
A
R
R
A
F
A
 

1 
LI
TR
O)
. 

Un
id

ad
e 

 
 

20
 

 
 

ÓL
EO
 
LU
BR
IF
IC
AN
TE
 
SI

NT
ÉT

IC
O,

 
PA
RA
 

MO
TO
RE
S 

À 
GA
SO
LI
NA
, 

ÁL
CO
OL
 

E 
GN
V 

OU
 

BI
OC
OM
BU
ST
ÍV
EI
S.
 
CL
AS
SI
FI
CA
ÇÃ
O 

AP
I 

GR
AU
 

SA
E 

5W
30
 
(F
RA
SC
O 

DE
 1 

LI
TR
O)
. 

Un
id

ad
e 

12
0 

 
 

  
ÓL
EO
 
LU
BR
IF
IC
AN
TE
 
M
U
L
T
I
V
I
S
C
O
S
O
 
SI
NT
ÉT
IC
O 

DE
 
AL
TA
 
P
E
R
F
O
R
M
A
N
C
E
 

PA
RA
 
M
O
T
O
R
E
S
 

DI
ES
EL
 

DE
 
AL
TA
 
PO
TÊ
NC
IA
, 

SU
PE
R 

AL
IM
EN
TO
S,
 

O
P
E
R
A
N
D
O
 
EM
 
C
O
N
D
I
Ç
Õ
E
S
 
SE
VE
RA
S,
 
C
O
M
 

NÍ
VE
L 

DE
 
D
E
S
E
M
P
E
N
H
O
 

AP
I 

SN
, 

GR
AU
 

SA
E 

5W
30
 
(F
RA
SC
O 

DE
 

1 
LI
TR
O)
. 

Un
id
ad
e 

80
 

 
 

10
 

ÓL
EO
 
LU
BR
IF
IC
AN
TE
 
MU
LT
I 

VI
SC
OS
O 

DE
 
AL
TA
 

P
E
R
F
O
R
M
A
N
C
E
 
PA
RA
 
M
O
T
O
R
E
S
 

DI
ES
EL
 

DE
 

AL
TA
 
PO
TÊ
NC
IA
, 

SU
PE
R 

AL
IM
EN
TO
S,
 

O
P
E
R
A
N
D
O
 
EM
 
C
O
N
D
I
Ç
Õ
E
S
 
SE
VE
RA
S,
 
C
O
M
 

NÍ
VE
L 

DE
 
D
E
S
E
M
P
E
N
H
O
 

AP
I 

CI 
— 

4, 
GR
AU
 

SA
E 

15
W4
0 

(
G
A
R
R
A
F
A
 

1 
LI
TR
O)
. 

Un
id

ad
e 

30
 

80
 

 
 

  11
 

Ó
L
E
O
 
L
U
B
R
I
F
I
C
A
N
T
E
 
M
U
L
T
I
U
S
O
,
 

TI
PO
 

M
I
N
E
R
A
L
,
 
V
I
S
C
O
S
I
D
A
D
E
 

IS
O 

6
8
.
(
G
A
L
Ã
O
 

20
 

LI
TR
OS
).
 

GA
LÃ

O 
20
L 

 
 

12
 

ÓL
EO
 
HI
DR
ÁU
LI
CO
 

TI
PO
 
AT

F 
PA
RA
 

T
R
A
N
S
M
I
S
S
Õ
E
S
 
A
U
T
O
M
Á
T
I
C
A
S
 

E 
SI
ST
EM
A 

DE
 

DI
RE
ÇÃ
O 

HI
DR
ÁU
LI
CA
 
QU
E 

AT
EN
DA
 

À 
ES
PE
CI
FI
CA
ÇÃ
O 

GM
, 

FO
RD
, 

WY
V 

E 
FI
AT
 
DO
 

TI
PO
 

A. 
T
A
M
B
É
M
 
A
P
R
O
V
A
D
O
 

PE
LA
 
ME
RC
ED
ES
 
BE
NZ
 

PA
RA
 
US
O 

EM
 
SI
ST
EM
AS
 

DE
 
TR
AN
SM
IS
SÃ
O 

QU
E 

NÃ
O 

AC
EI
TE
M 

ÓL
EO
S 

C
O
M
 

NÍ
VE

L 
DE

 
DE
SE
MP
EN
HO
 

AP
I 

GL
-4
 
OU
 

AP
I 

GL
-5
. 

(F
RA
SC
O 

DE
 

1 
LI
TR
O)
 

Un
id

ad
e 

40
 

 
 

13
 

ÓL
EO
 
PA
RA
 
SI
ST
EM
A 

DE
 
FR
EI
O 

DO
T 

4 
(F
RA
SC
O 

50
0 

ML
).
 

Un
id
ad
e 

20
 

30
 

 
 

  14
 

  AD
IT
IV
O 

R
A
D
I
A
D
O
R
 
C
O
N
C
E
N
T
R
A
D
O
,
 

B
I
O
D
E
G
R
A
D
Á
V
E
L
,
 
A
N
T
I
-
C
O
R
R
O
S
I
V
O
.
 

C
O
M
P
O
N
E
N
T
E
S
:
 
E
T
I
L
E
N
O
G
L
I
C
O
L
 

E 
A
DI
TI
VO
S 

A
N
T
I
E
S
P
U
M
A
N
T
E
.
(
F
R
A
S
C
O
 

DE
 

1 
LI
TR
O)
 

  U
n
i
d
a
d
e
 

    10
 

      
  

 
 

(M
an

if
es

ta
çã

o 
de
 
In
te
re
ss
e 

de
 
Pa

rt
ic

ip
aç

ão
 
em

 
Re

gi
st

ro
 

de
 
Pr
eç
o 

nº
 

19
-2

02
3 

da
 
U
A
S
G
 

16
01
75
 

Ba
se

 
Ad

mi
ni

st
ra

ti
va

 
da
 
Gu
am
iç
ão
 

de
 
Jo
ão
 
Pe
ss
oa
 

  

 



18
 

DE
SE
NG
RI
PA
NT
E 

SP
RA

Y 
DE
SO
XI
DA
NT
E 

E 
AN
TI
FE
RR
UG
EM
 

PA
RA
 
DE
SE
NG
RI
PA
R 

PO
RC

AS
, 

PA
RA
FU
SO
S 

E 
M
E
C
A
N
I
S
M
O
S
 
EM

PE
RR

AD
OS

, 
AO
 

ME
SM
O 

TE
MP
O 

QU
E 

PR
OT

EG
E 

CO
NT
RA
 

FE
RR
UG
EM
, 

CO
RR

OS
ÃO

 
E 
ÚM
ID
A 

DE
 

CO
NT

EÚ
DO

 
: (

 F
RA
SC
O 

DE
 
30
0 

ML
).
 

U
n
i
d
a
d
e
 

41
 

 
 

21
 

22
 

50
 

 
 

19
 

PN
EU
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
 

: 
10

00
X2

0 
C
O
M
 

CÂ
MA

RA
. 

O 
PN
EU
 
NÃ
O 

DE
VE
 

SE
R 

R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 

R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

Un
id
ad
e 

10
 

10
 

 
 

20
 

PN
EU
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
 

: 9
00

X2
0 

C
O
M
 
CI

NT
A 

DE
 

AÇ
O 

OU
 
TE

CI
DO

, 
SE
M 

C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU
 
NÃ

O 
DE
VE
 
SE

R 
R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 

R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 
OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

Un
id
ad
e 

 
 

24
 

PN
EU
 
CO
NV
EN
CI
ON
AL
 

: 1
75
/6
5 

R1
4 

CO
M 

CI
NT
A 

DE
 
AÇ
O 

OU
 
TE

CI
DO

, 
SE
M 

CÂ
MA

RA
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU
 
NÃ
O 

DE
VE
 

SE
R 

RE
FO
RM
AD
O,
 

R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 
RE

MO
LD

AD
O.
 

Un
id
ad
e 

10
 

 
 

25
 

PN
EU
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
 

: 
18
5/
65
 

R1
4 

C
O
M
 

CI
NT

A 
DE

 
AÇ
O 

OU
 
TE

CI
DO

, 
SE
M 

C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU
 
NÃ
O 

DE
VE

 
SE
R 

R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 

R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

Un
id
ad
e 

 
 

28
 

PN
EU
 
CO
NV
EN
CI
ON
AL
: 

19
5/
70
 

R1
5 

CO
M 

CI
NT
A 

DE
 
AÇ
O 

OU
 
TE

CI
DO

, 
SE

M 
CÂ
MA
RA
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU

 
NÃ
O 

DE
VE
 

SE
R 

RE
FO

RM
AD

O,
 

RE
CA
UC
HU
TA
DO
 

OU
 
RE

MO
LD

AD
O 

Un
id

ad
e 

10
 

 
 

 
 

33
 

PN
EU

 
CO
NV
EN
CI
ON
AL
: 

20
5/
55
 

R1
6 

CO
M 

CI
NT

A 
DE

 
AÇ
O 

OU
 
TE

CI
DO

, 
SE
M 

C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU
 
NÃ

O 
DE
VE
 
SE
R 

R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 

R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 
RE
MO
LD
AD
O.
 

Un
id
ad
e 

 
 

37
 

PN
EU
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
:
 

26
5/

70
 

R1
6 

C
O
M
 
CI

NT
A 

DE
 
AÇ

O 
OU
 
TE
CI
DO
, 

SE
M 

C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU
 
NÃ

O 
DE

VE
 
SE

R 
R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 

R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

Un
id

ad
e 

10
 

 
 

39
 

PN
EU
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
:
 

23
5/
85
 

R1
6 

C
O
M
 

CI
NT

A 
DE

 
AÇ

O 
OU

 
TE

CI
DO

, 
SE

M 
C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU
 
NÃ

O 
DE

VE
 

SE
R 

R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 

R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

U
n
i
d
a
d
e
 

 
 

  41
 

  PN
EU
 
CO
NV
EN
CI
ON
AL
: 

26
5/

65
 

R1
7 

CO
M 

CI
NT
A 

DE
 
AÇ

O 
OU
 
TE

CI
DO

, 
SE

M 
C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU
 
NÃ
O 

DE
VE
 

SE
R 

R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 

R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 
OU
 
RE

MO
LD

AD
O.

 
 
 

(M
an
if
es
ta
çã
o 

de
 

In
te
re
ss
e 

de
 
Pa

rt
ic

ip
aç

ão
 
em
 

Re
gi
st
ro
 

de
 
Pr

eç
o 

nº
 

19
-2

02
3 

da
 
U
A
S
G
 

[6
01

75
 

  Un
id
ad
e 

  
  

    
    

 
 

 
 

 



 
 

 
 

 
 

BA
TE

RI
A 

AU
TO

MO
TI

VA
 
SE
LA
DA
 

DE
 

48
 

| 
| 

AM
PE

RE
S,

 
EL

ET
RO

QU
ÍM

IC
O,

12
 

VO
LT
S,
 
CO
M 

As
 

DE
NS

ÍM
ET

RO
 

DE
 
DI
AG
NÓ
ST
IC
O 

SO
BR
E 

4 
Un
id
ad
e 

0 
0 

0 
0 

0 
10
 

TA
MP
A 

SU
PE

RI
OR

 
(O
LH
O 

MÁ
GI

CO
) 

CO
M 

À 
CE
RT
IF
IC
AÇ
ÃO
 

DO
 
IN
ME
TR
O.
 

BA
TE

RI
A 

AU
TO

MO
TI

VA
 
SE

LA
DA

 
DE
 
60

 
AM
PE
RE
S,
 
EL
ET
RO
QU
ÍM
IC
O 

12
 
VO
LT
S,
 
CO
M 

48
 

DE
NS

ÍM
ET

RO
 

DE
 
DI
AG
NÓ
ST
IC
O 

SO
BR

E 
A 

Un
id
ad
e 

2 
0 

0 
1 

1 
6 

TA
MP
A 

SU
PE

RI
OR

 
(O
LH
O 

MÁ
GI

CO
) 

CO
M 

A 
CE
RT
IF
IC
AÇ
ÃO
 
DO

 
IN
ME
TR
O.
 

BA
TE

RI
A 

AU
TO
MO
TI
VA
 
SE
LA
DA
 

DE
 
70

 
AM
PE
RE
S,
 
SI

ST
EM

A 
EL
ET
RO
QU
ÍM
IC
O,
 

12
 

49
 

VO
LT
S,
 
CO
M 

DE
NS
ÍM
ET
RO
 

DE
 
DI
AG
NÓ
ST
IC
O 

Un
id

ad
e 

11
 

0 
1 

6 
6 

4 
SO
BR
E 

A 
TA
MP
A 

SU
PE

RI
OR

 
(O
LH
O 

MÁ
GI

CO
) 

CO
M 

A 
CE
RT
IF
IC
AÇ
ÃO
 
DO
 
IN

ME
TR

O.
 

BA
TE

RI
A 

A
U
T
O
M
O
T
I
V
A
 
SE

LA
DA

 
DE

 
10

0 
AM
PE
RE
S,
 
SI

ST
EM

A 
E
L
E
T
R
O
Q
U
Í
M
I
C
O
,
 

12
 

VO
LT
S,
 
C
O
M
 
D
E
N
S
Í
M
E
T
R
O
 

DE
 

DI
AG
NÓ
ST
IC
O 

SO
BR

E 
A 
T
A
M
P
A
 
SU
PE
RI
OR
 

(O
LH

O 
MÁ
GI
CO
) 

CO
M 

A 
CE
RT
IF
IC
AÇ
ÃO
 
DO
 

IN
ME
TR
O.
 

BA
TE

RI
A 

AU
TO
MO
TI
VA
 
SE

LA
DA

 
DE

 
15

0 
AM
PE
RE
S,
 
EL
ET
RO
QU
ÍM
IC
O,
12
 

VO
LT
S,
 
CO
M 

51
 

DE
NS
ÍM
ET
RO
 

DE
 
DI

AG
NÓ

ST
IC

O 
SO
BR
E 

A 
Un
id
ad
e 

1 
0 

0 
1 

1 
4 

TA
MP
A 

SU
PE

RI
OR

 
(O
LH
O 

MÁ
GI

CO
) 

CO
M 

A 
CE

RT
IF

IC
AÇ

ÃO
 
DO
 
IN

ME
TR

O.
 

PR
OT
ET
OR
 

DE
 
CÂ
MA
RA
 

DE
 
AR
, 

MA
TE

RI
AL

: 

| 
3 

10 
É 

BO
RR
AC
HA
, 

TA
MA
NH
O:
 

10
00
 

X 
20
 

Nn
ie
ta
nt
e 

10 
0 

1 
5 

 
 

 
 

 
 

50
 

Un
id

ad
e 

12
 

0 
1 

6 
6 

12
 

 
 

 
 

  
  

    
  

  
  

  
  

  
 
 

* 
Le

ge
nd

a:
 

(1
) 

— 
Úl

ti
ma

 
Aq
ui
si
çã
o:
 
qu
an
ti
da
de
 
ad
qu
ir
id
a 

du
ra

nt
e 

o 
úl

ti
mo

 
ex
er
cí
ci
o 

fi
na

nc
ei

ro
; 

(2
) 

— 
Es
to
qu
e:
 
qu
an
ti
da
de
 
em
 
es

to
qu

e 
na

 
oc

as
iã

o 
da
 
re

qu
is

iç
ão

; 

(3
) 

- 
C
o
n
s
u
m
o
 
M
é
d
i
o
 
Me

ns
al

: 
q
u
a
n
t
i
d
a
d
e
 
ad
qu
ir

id
a 

no
 
ex
er
cí
ci
o 

an
te

ri
or

 
m
e
n
o
s
 

(-)
 
e
s
t
o
q
u
e
 

di
vi
di
do
 

po
r 

12
 
(d
oz
e)
; 

(4
) 

- 
C
o
n
s
u
m
o
 
Se

me
st

ra
l 

Es
ti

ma
do

: 
c
o
n
s
u
m
o
 
mé
di
o 

me
ns
al
 
mu
lt
ip
li
ca
do
 

po
r 

6 
(s

ei
s)

; 

(5
) 

— 
Ní

ve
l 

de
 
Se

gu
ra

nç
a:

 
ac

ré
sc

im
o 

de
 
5%
 
so
br
e 

do
 
c
o
n
s
u
m
o
 

se
me
st
ra
l 

es
ti

ma
do

, 
c
o
m
o
 

re
se

rv
a 

té
cn
ic
a 

pa
ra

 
ev

en
tu

ai
s 

di
sp

ar
id

ad
es

; 
(6

) 
- 
D
e
m
a
n
d
a
 

Es
ti
ma
da
: 

q
u
a
n
t
i
d
a
d
e
 

a 
se

r 
ad
qu
ir
id
a,
 
co
ns
ta
nt
e 

da
 
pl

an
il

ha
 
ab
ai
xo
 

do
 
it
em
 

4.
 

— 
D
e
m
o
n
s
t
r
a
t
i
v
o
 

de
 
Ne

ce
ss

id
ad

es
. 

(M
an
if
es
ta
çã
o 

de
 

In
te

re
ss

e 
de

 
Pa

rt
ic

ip
aç

ão
 
em
 

Re
gi
st
ro
 

de
 
Pr

eç
o 

nº
 

19
-2

02
3 

da
 
U
A
S
G
 

16
01

75
 -
 
Ba
se
 
Ad

mi
ni

st
ra
ti
va
 

da
 
Gu

ar
ni

çã
o 

de
 
Jo
ão
 
Pe
ss
oa
 

 



3. 
Lo
ca
l 

de
 
en

tr
eg

a 

O 
lo

ca
l 

de
 
en

tr
eg

a 
do
 
ma

te
ri

al
 

é 
Av
. 

Pr
es
. 

Ep
it
ác
io
 
Pe
ss
oa
, 

22
05
 

- 
Es

ta
do

s,
 
Jo
ão
 
Pe

ss
oa

-P
B,

 
58

.0
40

-0
00

, 
co

nt
at

os
 

pe
lo

 
te
le
fo
ne
 

(8
3)
 
21
06
-1
56
3.
 

4.
 
D
e
m
o
n
s
t
r
a
t
i
v
o
 

da
s 

ne
ce
ss
id
ad
es
 

 
 

ÍT
EM

 
DE
SC
RI
ÇÃ
O 

UN
D 

VA
LO

R 
UN
IT
ÁR
IO
 

QU
AN
TI
DA
DE
 

VA
LO
R 

TO
TA

L 
 
 

ÓL
EO
 
LU

BR
IF

IC
AN

TE
 
SI

NT
ÉT

IC
O,

 
SA

E 
10

W4
0 

(G
AL
ÃO
 

20
 

LI
TR

OS
) 

Un
id
ad
e 

R$
 
70
9,
77
 

4 
R$
 
2.
83
9,
08
 

 
 

ÓL
EO
 
LU

BR
IF

IC
AN

TE
 
SI
NT
ÉT
IC
O,
 
PA
RA
 
M
O
T
O
R
E
S
 

À 
3 

GA
SO

LI
NA

, 
ÁL

CO
OL

 
E 
GN
V 

OU
 
BI

OC
OM

BU
ST

ÍV
EI

S.
 

Un
id
ad
e 

R$
 
31
,8
2 

80
 

R$
 
2.

54
5,

60
 

CL
AS
SI
FI
CA
ÇÃ
O 

AP
I 

SN
 
SA
E 

10
W4

0 
(F

RA
SC

O 
DE

 
1 
LI
TR
O)
 
 
 

ÓL
EO
 
LU

BR
IF

IC
AN

TE
 
SE
MI
SS
IN
TÉ
TI

CO
, 

PA
RA

 
M
O
T
O
R
E
S
 

À 
4 

GA
SO

LI
NA

, 
Á
L
C
O
O
L
 

E 
GN

V 
OU

 
BI

OC
OM

BU
ST

ÍV
EI

S.
 

Un
id

ad
e 

RS
 
41
,2
9 

20
 

RS
 
82

5,
80

 
CL
AS
SI
FI
CA
ÇÃ
O 

AP
I 

SN
 
SA
E 

1
0
W
4
0
 
(G
AR
RA
FA
 

1 
LI
TR
O)
. 
 
 

ÓL
EO
 
LU
BR
IF
IC
AN
TE
 
SI
NT
ÉT
IC
O,
 
PA

RA
 
M
O
T
O
R
E
S
 

À 

5 
GA
SO
LI
NA
, 

ÁL
CO
OL
 

E 
GN
V 

OU
 
BI

OC
OM

BU
ST

ÍV
EI

S.
 

Un
id

ad
e 

RS
 
32

,7
6 

12
0 

R$
 
3.
93
1,
20
 

C
L
A
S
S
I
F
I
C
A
Ç
Ã
O
 

AP
I 

GR
AU

 
SA

E 
5W

30
 
(F

RA
SC

O 
DE

 
1 

LI
TR

O)
. 

ÓL
EO
 
LU

BR
IF

IC
AN

TE
 
MU

LT
IV

IS
CO

SO
 
SI

NT
ÉT

IC
O 

DE
 
AL
TA
 

PE
RF
OR
MA
NC
E 

PA
RA

 
MO

TO
RE

S 
DI

ES
EL

 
DE

 
AL
TA
 
PO

TÊ
NC

IA
, 

6 
SU
PE
R 

AL
IM
EN
TO
S,
 
OP
ER
AN
DO
 

EM
 
CO

ND
IÇ

ÕE
S 

SE
VE
RA
S,
 

Un
id
ad
e 

R$
 
37
,2
9 

80
 

R$
 
2.
98
3,
20
 

— 
C
O
M
 

NÍ
VE
L 

DE
 
D
E
S
E
M
P
E
N
H
O
 

AP
I 

SN
, 

GR
AU
 

SA
E 

5W
30

 
(F

RA
SC

O 
DE
 

1 
LI

TR
O)

. 

 
 

 
 

Ó
L
E
O
 
L
U
B
R
I
F
I
C
A
N
T
E
 
M
U
L
T
I
 
V
I
S
C
O
S
O
 

DE
 
AL

TA
 

P
E
R
F
O
R
M
A
N
C
E
 
P
A
R
A
 
M
O
T
O
R
E
S
 

DI
ES

EL
 

DE
 
AL

TA
 
P
O
T
Ê
N
C
I
A
,
 

10
 

S
U
P
E
R
 
A
L
I
M
E
N
T
O
S
,
 
O
P
E
R
A
N
D
O
 

EM
 
C
O
N
D
I
Ç
Õ
E
S
 
SE
VE
RA
S,
 

Un
id

ad
e 

R$
 
38
,8
5 

80
 

| 
R$
 
3.
10
8,
00
 

C
O
M
 

NÍ
VE
L 

DE
 
D
E
S
E
M
P
E
N
H
O
 

AP
I 

CI
 
— 

4,
 
G
R
A
U
 

SA
E 

1
5
W
4
0
 

(
G
A
R
R
A
F
A
 

1 
LI

TR
O)

. 
 
 

ÓL
EO

 
LU

BR
IF

IC
AN

TE
 
MU

LT
IU

SO
, 

TI
PO

 
MI
NE
RA
L,
 

H
 

V
I
S
C
O
S
I
D
A
D
E
 

IS
O 

6
8
.
(
G
A
L
Ã
O
 

20
 
LI
TR
OS
).
 

  
GA
LÃ
O 

20
L 

R$
 
43
0,
19
 

5 
R$

 
2.
15
0,
95
 

 
 

ÓL
EO
 
HI
DR
ÁU
LI
CO
 

TI
PO

 
AT
F 

PA
RA

 
TR

AN
SM

IS
SÕ

ES
 

| 
A
U
T
O
M
Á
T
I
C
A
S
 

E 
SI

ST
EM

A 
DE

 
DI

RE
ÇÃ

O 
HI

DR
ÁU

LI
CA

 
QU

E 
A
T
E
N
D
A
 

À 
ES
PE
CI
FI
CA
ÇÃ
O 

GM
, 

FO
RD

, 
WV

 
E 

FI
AT
 
DO

 
TI

PO
 

12
 

A.
 
T
A
M
B
É
M
 
A
P
R
O
V
A
D
O
 

PE
LA

 
M
E
R
C
E
D
E
S
 
BE
NZ
 
PA

RA
 
US
O 

Un
id

ad
e 

R$
 
38
,8
8 

40
 

R$
 
1.
55
5,
20
 

EM
 
SI
ST
EM
AS
 

DE
 
T
R
A
N
S
M
I
S
S
Ã
O
 
QU
E 

NÃ
O 

AC
EI
TE
M 

ÓL
EO

S 
CO

M 
NÍ
VE
L 

DE
 
D
E
S
E
M
P
E
N
H
O
 

AP
I 

GL
-4
 
OU
 

AP
I 

GL
-5

. 
(F

RA
SC

O 
DE

 
1 

LI
TR
O)
 
 
 

  13
 

Ó
L
E
O
 
P
A
R
A
 
S
I
S
T
E
M
A
 

DE
 
FR

EI
O 

D
O
T
 

4 
(
F
R
A
S
C
O
 

50
0 

ML
).
 

Un
id
ad
e 

RS
 
21
,2
8 

30
 

RS
 
63

8,
40

 
  

  
  

  
    

 
 

(M
an
if
es
ta
çã
o 

de
 

In
te

re
ss

e 
de

 
Pa

rt
ic

ip
aç

ão
 
em
 

Re
gi
st
ro
 

de
 
Pr

eç
o 

nº
 
19

-2
02

3 
da
 
U
A
S
G
 

16
01

75
 

— 
Ba

se
 
Ad

mi
ni

st
ra

ti
va

 
da

 
Gu
ar
ni
çã
o 

de
 
Jo
ão
 
Pe

ss
oa

 
.
.
.
.
e
e
s
 

 



14
 

 
 

 
 

AD
IT

IV
O 

RA
DI

AD
OR

 
CO

NC
EN

TR
AD

O,
 
BI

OD
EG

RA
DÁ

VE
L,

 
AN

TI
-C

OR
RO

SI
VO

. 
CO

MP
ON

EN
TE

S:
 
ET

IL
EN

OG
LI

CO
L 

E 
AD

IT
IV

OS
 
AN
TI
ES
PU
MA
NT
E.
(F
RA
SC
O 

DE
 

1 
LI

TR
O)

 
Un

id
ad

e 
R$
 
22

,2
0 

30
 

RS
 
66
6,
00
 

 
 

18
 

DE
SE

NG
RI

PA
NT

E 
SP
RA
Y 

DE
SO
XI
DA
NT
E 

E 
AN
TI
FE
RR
UG
EM
 

PA
RA
 
DE
SE
NG
RI
PA
R 

PO
RC

AS
, 

PA
RA

FU
SO

S 
E 
ME

CA
NI

SM
OS

 

EM
PE
RR
AD
OS
, 

AO
 
M
E
S
M
O
 
TE
MP
O 

QU
E 

PR
OT

EG
E 

CO
NT
RA
 

FE
RR
UG
EM
, 

CO
RR
OS
ÃO
 

E 
ÚM
ID
A 

DE
 
CO
NT
EÚ
DO
 
(F

RA
SC

O 

DE
 
30
0 

ML
).
 

U
n
i
d
a
d
e
 

R$
 
12
,1
7 

50
 

R$
 
60
8,
50
 

 
 

19
 

PN
EU
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
 

: 1
00
0X
20
 
C
O
M
 
CÂ

MA
RA

. 
O 

PN
EU
 

NÃ
O 

DE
VE
 
SE

R 
R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 
R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 

R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

U
n
i
d
a
d
e
 

R$
 
1.
81
6,
07
 

10
 

R$
 
18
.1
60
,7
0 

 
 

20
 

PN
EU
 
CO
NV
EN
CI
ON
AL
 

: 9
00
X2
0 

CO
M 

CI
NT
A 

DE
 
AÇ
O 

OU
 

TE
CI
DO
, 

SE
M 

C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU
 
NÃ
O 

DE
VE

 
SE

R 

RE
FO
RM
AD
O,
 
R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 
OU
 
RE
MO
LD
AD
O.
 

U
n
i
d
a
d
e
 

R$
 
1.
90
0,
80
 

R$
 
15

.2
06

,4
0 

 
 

24
 

PN
EU
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
 

: 
17

5/
65

 
R1
4 

C
O
M
 
CI

NT
A 

DE
 
AÇ

O 

OU
 
TE

CI
DO

, 
SE
M 

C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU
 
NÃ

O 
DE

VE
 

SE
R 

R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 
R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

U
n
i
d
a
d
e
 

R$
 
32

9,
39

 
10
 

R$
 
3.

29
3,

90
 

 
 

PN
EU
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
 

: 
18
5/
65
 
R1
4 

C
O
M
 

CI
NT
A 

DE
 
AÇ
O 

OU
 
TE
CI
DO
, 

SE
M 

C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU
 
NÃ
O 

DE
VE
 

“S
ER
 
R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 
R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

U
n
i
d
a
d
e
 

R$
37
1,
98
 

10
 

R$
 
3.
71
9,
80
 

 
 

P
N
E
U
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
:
 

19
5/
70
 

R1
5 

C
O
M
 

CI
NT
A 

DE
 
A
Ç
O
 
OU

 

TE
CI
DO
, 

S
E
M
 
C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

P
N
E
U
 
N
Ã
O
 
DE
VE
 

SE
R 

R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 
R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
 

Un
id

ad
e 

R$
 
68
2,
03
 

R$
 
3.
41
0,
15
 

 
 

33
 

P
N
E
U
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
:
 
20
5/
55
 

R1
6 
C
O
M
 
CI
NT
A 

DE
 
A
Ç
O
 
OU
 

TE
CI

DO
, 

S
E
M
 
C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

P
N
E
U
 
N
Ã
O
 
DE

VE
 

SE
R 

R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 
R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 
OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

Un
id

ad
e 

R$
 
45
3,
72
 

R$
 
2.

26
8,

60
 

 
 

37
 

P
N
E
U
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
:
 

26
5/
70
 

R1
6 

C
O
M
 

CI
NT

A 
DE
 
A
Ç
O
 
OU

 

TE
CI
DO
, 

S
E
M
 
C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

P
N
E
U
 
N
Ã
O
 
DE

VE
 

SE
R 

R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 
R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 
OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

Un
id

ad
e 

R$
 
1.
06
6,
57
 

10
 

R$
 
10

.6
65

,7
0 

 
 

39
 

P
N
E
U
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
:
 

23
5/
85
 

R1
6 

C
O
M
 

CI
NT
A 

DE
 
A
Ç
O
 
OU
 

TE
CI

DO
, 

S
E
M
 
C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD
IA
L)
, 

O 
P
N
E
U
 
N
Ã
O
 
DE
VE
 

SE
R 

R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 

R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

Un
id

ad
e 

R$
 
86
4,
86
 

RS
 
6.
91
8,
88
 

 
 

41
 

PN
EU
 
C
O
N
V
E
N
C
I
O
N
A
L
:
 

26
5/
65
 

R1
7 

C
O
M
 

CI
NT
A 

DE
 
AÇ

O 
OU
 

TE
CI

DO
, 

SE
M 

C
Â
M
A
R
A
 

(R
AD

IA
L)

, 
O 

PN
EU
 
NÃ
O 

DE
VE

 
SE

R 

R
E
F
O
R
M
A
D
O
,
 
R
E
C
A
U
C
H
U
T
A
D
O
 

OU
 
R
E
M
O
L
D
A
D
O
.
 

Un
id

ad
e 

R$
 
87
7,
78
 

R$
 
4.
38
8,
90
 

 
 

  45
 

  BA
TE

RI
A 

A
U
T
O
M
O
T
I
V
A
 
SE

LA
DA

 
DE

 
48
 
AM
PE
RE
S,
 

E
L
E
T
R
O
Q
U
Í
M
I
C
O
,
 

12
 
VO
LT
S,
 
CO
M 

DE
NS
ÍM
ET
RO
 

DE
 

DI
AG
NÓ
ST
IC
O 

SO
BR
E 

A 
TA
MP
A 

SU
PE
RI
OR
 
(O
LH
O 

MÁ
GI

CO
) 

CO
M 

A 
CE

RT
IF

IC
AÇ

ÃO
 

DO
 
IN
ME
TR
O.
 

  Un
id
ad
e 

  R$
 
51
2,
94
 

  10
 

  R$
 
5.
12
9,
40
 

 
 

 
 

    

 



48
 

 
 

BA
TE

RI
A 

AU
TO

MO
TI

VA
 
SE

LA
DA

 
DE
 

60
 
AM
PE
RE
S,
 

EL
ET
RO
QU
ÍM
IC
O 

12
 
VO
LT
S,
 
CO
M 

DE
NS

ÍM
ET

RO
 

DE
 

DI
AG
NÓ
ST
IC
O 

SO
BR

E 
A 
TA
MP
A 

SU
PE
RI
OR
 
(O

LH
O 

MÁ
GI

CO
) 

CO
M 

A 
CE
RT
IF
IC
AÇ
ÃO
 
DO
 
IN
ME
TR
O.
 

Un
id

ad
e 

R$
 
47
8,
71
 

R$
 
2.
87
2,
26
 

 
 

49
 

BA
TE

RI
A 

AU
TO
MO
TI
VA
 
SE

LA
DA

 
DE

 
70
 
AM
PE
RE
S,
 
SI
ST
EM
A 

EL
ET
RO
QU
ÍM
IC
O,
 

12
 
VO

LT
S,

 
CO
M 

DE
NS

ÍM
ET

RO
 

DE
 

DI
AG
NÓ
ST
IC
O 

SO
BR

E 
A 
TA
MP
A 

SU
PE

RI
OR

 
(O
LH
O 

MÁ
GI

CO
) 

CO
M 

A 
CE
RT
IF
IC
AÇ
ÃO
 
DO
 
IN
ME
TR
O.
 

U
n
i
d
a
d
e
 

R$
 
66
5,
19
 

R$
 
2.
66
0,
76
 

 
 

50
 

BA
TE

RI
A 

AU
TO
MO
TI
VA
 
SE

LA
DA

 
DE

 
10

0 
AM

PE
RE

S,
 
SI

ST
EM

A 
EL

ET
RO

QU
ÍM

IC
O,

 
12

 
VO

LT
S,

 
CO
M 

DE
NS
ÍM
ET
RO
 

DE
 

DI
AG

NÓ
ST

IC
O 

SO
BR

E 
A 
TA

MP
A 

SU
PE

RI
OR

 
(O

LH
O 

MÁ
GI

CO
) 

CO
M 

A 
CE
RT
IF
IC
AÇ
ÃO
 
DO
 
IN

ME
TR

O.
 

U
n
i
d
a
d
e
 

R$
 
83

0,
30

 
12

 
R$

 
9.
96
3,
60
 

 
 

51
 

BA
TE
RI
A 

A
U
T
O
M
O
T
I
V
A
 
SE

LA
DA

 
DE

 
15

0 
AM

PE
RE

S,
 

E
L
E
T
R
O
Q
U
Í
M
I
C
O
,
 

12
 
VO

LT
S,

 
C
O
M
 
D
E
N
S
Í
M
E
T
R
O
 

DE
 

D
I
A
G
N
Ó
S
T
I
C
O
 
SO

BR
E 

A 
T
A
M
P
A
 
SU
PE
RI
OR
 
(O

LH
O 

MÁ
GI
CO
) 

C
O
M
 

A 
CE
RT
IF
IC
AÇ
ÃO
 
DO

 
IN

ME
TR

O.
 

U
n
i
d
a
d
e
 

R$
 
1.
24
6,
47
 

R$
 
4.

98
5,

88
 

 
 

  52
 

  P
R
O
T
E
T
O
R
 

DE
 
C
Â
M
A
R
A
 

DE
 
AR
, 

M
A
T
E
R
I
A
L
:
 
B
O
R
R
A
C
H
A
,
 

T
A
M
A
N
H
O
:
 

10
00
 

X 
20
 

OB
S:

 
Va

lo
r 

ba
se
ad
o 

no
 
It

em
 

54
 
do
 
Pr

eg
ão

 
11
/2
02
2 

(U
AS

G 

16
0.
17
5)
. 

Co
nt

ud
o 

es
se
 
it
em
 

fo
i 

ca
nc

el
ad

o 
po
r 

in
ex
is
tê
nc
ia
 

de
 
pr

op
os

ta
. 

  U
n
i
d
a
d
e
 

R$
 
52
,7
7   

10
   

  R$
 
52
7,
70
 

  
 
 

(M
an
if
es
ta
çã
o 

de
 

In
te

re
ss

e 
de

 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
em

 
Re
gi
st
ro
 

de
 
Pr

eç
o 

nº
 

19
-2
02
3 

da
 
U
A
S
G
 

16
01
75
 

Qu
ar

te
l 

em
 
Jo

ão
 
Pe

ss
oa

-P
B,

 
13
 
de

 
ju
lh
o 

de
 
20

23
. 

  

   
iu
is
 

A 
M
A
I
A
 

Cm
t 

Pe
l 

Mn
t 

Tr
np

 
1º

 
Gp
t 

E 

31
 - 
1º
 
Te
n 

Ba
se
 
Ad

mi
ni

st
ra

ti
va

 
da
 
Gu
ar
ni
çã
o 

de
 
Jo

ão
 
Pe

ss
oa

 

 



P
A
R
E
C
E
R
 

D
O
 
FI
SC
AL
 
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O
 

No
s 

te
rm
os
 

do
 
co
nt
id
o 

no
 

Ar
t.
 

13
 

da
 

Po
rt
ar
ia
 

Mi
ni
st
er
ia
l 

nº
 
30
5,
 

de
 

24
 
Ma
i 

95
 

- 
In
st
ru
çõ
es
 

Ge
ra
is
 

pa
ra
 

re
al
iz
aç
ão
 

de
 

Li
ci
ta
çõ
es
 

no
 
C
o
m
a
n
d
o
 

do
 

Ex
ér
ci
to
 

(I
G 

12
-0
2)
, 

so
li
ci
to
-v
os
 

pr
ov
id
ên
ci
as
 

no
 

se
nt
id
o 

de
 

ap
ro
va
r 

a 
re
qu
is
iç
ão
 

pa
ra
 
A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
P
N
E
U
S
 

ÓL
EO
S 

LU
BR
IF
IC
AN
TE
S 

E 
BA
TE
RI
AS
, 

de
st
in
ad
o 

ao
 
Pe
lo
tã
o 

de
 
M
a
n
u
t
e
n
ç
ã
o
 

e 
Tr
an
sf
er
ên
ci
a.
 

Qu
ar
te
l 

em
 
Jo
ão
 
Pe
ss
oa
-P
B,
 

13
 
de
 
ju
lh
o 

de
 
20
23
. 

 
 
 
 
 

/ 
D
E
S
P
A
C
H
O
 

DA
 
A
U
T
O
R
I
D
A
D
E
 
C
O
M
P
E
T
E
N
T
E
 

(O
RD
EN
AD
OR
 

D
E
 
DE
SP
ES
AS
) 

Di
an
te
 

do
 
De
mo
ns
tr
at
iv
o 

de
 
Ne
ce
ss
id
ad
es
 
ap
re
se
nt
ad
o:
 

1. 
De
cl
ar
o 

a 
ma
ni
fe
st
aç
ão
 

de
 
In
te
nç
ão
 

de
 
Re
gi
st
ro
 

de
 
Pr
eç
os
 

pa
ra
 
ad
es
ão
 

ao
 
T
e
r
m
o
 

de
 
Re
fe
rê
nc
ia
 

do
 
Ba
se
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
va
 

da
 
Gu
ar
ni
çã
o 

de
 
Jo
ão
 

Pe
ss
oa
, 

do
 
pr
oc
es
so
 
n
.
6
4
2
4
0
.
0
0
2
3
2
3
/
2
0
2
3
-
9
2
,
 

te
nd
o 

t
o
m
a
d
o
 
c
o
n
h
e
c
i
m
e
n
t
o
 

e 
co
nc
or
da
do
 

co
m 

o 
Te
rm
o 

de
 
Re
fe
rê
nc
ia
 

pa
ra
 

re
al
iz
aç
ão
 

de
 
Pr
eg
ão
 

El
et
rô
ni
co
 

pa
ra
 
A
Q
U
I
S
I
Ç
Ã
O
 

DE
 
P
N
E
U
S
 
Ó
L
E
O
S
 
L
U
B
R
I
F
I
C
A
N
T
E
S
 

E 
B
A
T
E
R
I
A
S
 

pa
ra
 

a 
Ba
se
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
va
 

da
 
Gu
ar
ni
çã
o 

de
 
Jo
ão
 
Pe
ss
oa
 

e 
Or
ga
ni
za
çõ
es
 

Mi
li
ta
re
s 

vi
nc
ul
ad
as
, 

c
o
n
f
o
r
m
e
 
co
nd
iç
õe
s,
 
qu
an
ti
da
de
s,
 

e 
es
ti
ma
ti
va
s 

de
cl
ar
ad
as
 

na
 
In
te
nç
ão
 

de
 
Re
gi
st
ro
 

de
 
Pr
eç
os
. 

2. 
Ap
ro
vo
 

o 
pr
es
en
te
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
;
 

3. 
Au
to
ri
zo
 

o 
in
íc
io
 
do
s 

p
r
o
c
e
d
i
m
e
n
t
o
s
 

pa
ra
 
ad
es
ão
 

à 
IR
P 
ci
ta
da
; 

4.
 
E
n
c
a
m
i
n
h
e
-
s
e
 

ao
 
O
r
d
e
n
a
d
o
r
 

de
 
De
sp
es
as
 

do
 
Ba
se
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
va
 

da
 
Gu
ar
ni
çã
o 

de
 
Jo
ão
 
Pe
ss
oa
. 

Qu
ar
te
l 

em
 
Jo
ão
 
Pe
ss
oa
-P
B,
 

13
 
de
 
ju
lh
o 

de
 
20
22
. 

O
r
d
e
n
a
d
o
r
 

de
 
De
sp
ês
as
 

do
 

1º
 
G
r
u
p
a
m
e
n
t
o
 

de
 
En
ge
nh
ar
ia
 

Ba
se
 
Ad
mi
ni
st
ra
ti
va
 

da
 
Gu
ar
ni
çã
o 

de
 
Jo
ão
 
Pe
ss
oa
 

(M
an
if
es
ta
çã
o 

de
 

In
te
re
ss
e 

de
 
Pa
rt
ic
ip
aç
ão
 
em
 

Re
gi
st
ro
 

de
 
Pr
eç
o 

nº
 
19
-2
02
3 

da
 
U
A
S
G
 

16
01
75
 

 



   " Pes 
a RA 

Eis a Ss 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA 
(1º Grupamento de Engenharia/ 1955) 
GRUPAMENTO GENERAL LYRA TAVARES 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE PARTICIPAÇÃO EM REGISTRO DE PREÇO NA IRP nº 

19/2023 DA UASG 160175 - Base Administrativa da Guarnição de João Pessoa 

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS 
Número do processo: 64240.002323/2023-92 

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

2.1 A Equipe de Planejamento da Contratação foi designada por intermédio do Boletim 
Interno nº 74, de 18 de abril de 2023, da Base Administrativa da Guarnição de João Pessoa. 
2.2 O Exército Brasileiro em seu Plano Estratégico 2020-2023 (PEEx 2020-2023), estabeleceu 
como objetivo “Aumentar a efetividade da gestão do bem público” (Objetivo Estratégico do 
Exército 10), com a estratégia de implantação da racionalização Administrativa (10.2) e a 
ação estratégica de racionalizar as estruturas organizacionais (10.2.2). Dessa forma, a 
atividade a ser alcançada é a implantação e reestruturação de Bases Administrativas. 
2.3 Nesse contexto, foi criada a Base Administrativa da Guarnição de João Pessoa. A missão 
da B Adm Gu JP é apoiar o Comando do 1º Gpt E e as OM da Gu 4P na racionalização 
administrativa, centralizando os processos administrativos de natureza comum, de inativos e 
pensionistas, serviço militar, mobilização e identificação. 
2.3.1 Para isso, os pneus, óleos lubrificantes e baterias visam suprir o estoque do Pelotão de 
Manutenção e Transporte do Comando do 1º Grupamento de Engenharia, garantindo a 
manutenção das viaturas pertencentes a OM, e assim a realização das atividades 
administrativas e finalísticas desta Organização Militar. 
2.3.2 A reposição destes materiais no depósito é de extrema importância para auxiliar na 
condução dos processos desenvolvidos por este Grupamento de Engenharia. 
2.4 A aquisição está alinhada com o previsto no Objetivo Estratégico Organizacional nº 8 
(OEA 8 — Optimizar a infraestrutura de Segurança e Apoio). 
2.5 As quantidades informadas neste Estudo Técnico serão suficientes para atender este 
Grupamento de Engenharia pelo período de 12 meses, tomando-se por base os 
quantitativos constantes do estoque do SISCOFIS, e os quantitativos levantados pelo Plano 
de Aquisição de Pneus, Óleos lubrificantes e Baterias para o ano de 2023/2024 do 1º 

Estudos Técnicos Preliminares (ETP) ... centena arenre raras cancer crrecrrerercecco Página | de 5


